

		9M 2016	9M 2015 ¹⁾	+/-	Q3 2016	Q3 2015 ¹⁾	+/-
Rohstahlerzeugung	Tt	5.171,6	5.104,0	67,6	1.665,5	1.582,1	83,4
Außenumsatz	Mio. €	5.860,5	6.691,7	-831,2	1.892,9	2.162,0	-269,1
Geschäftsbereich Flachstahl	Mio. €	1.389,0	1.505,6	-116,6	452,1	475,5	-23,4
Geschäftsbereich Grobblech / Profilstahl	Mio. €	535,9	719,0	-183,1	169,3	218,8	-49,5
Geschäftsbereich Mannesmann	Mio. €	727,1	811,7	-84,7	224,6	236,8	-12,3
Geschäftsbereich Handel	Mio. €	2.109,1	2.530,1	-421,0	683,6	839,8	-156,2
Geschäftsbereich Technologie	Mio. €	954,2	978,1	-23,9	312,5	341,8	-29,3
Industrielle Beteiligungen / Konsolidierung	Mio. €	145,2	147,1	-1,9	51,0	49,4	1,6
EBIT vor Abschreibungen (EBITDA)²⁾	Mio. €	336,0	305,4	30,7	111,9	24,5	87,4
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)²⁾	Mio. €	79,5	55,1	24,4	27,7	-58,9	86,6
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT)	Mio. €	21,1	15,6	5,6	5,1	-64,6	69,7
Geschäftsbereich Flachstahl	Mio. €	-27,4	-9,5	-17,9	9,9	-30,2	40,1
Geschäftsbereich Grobblech / Profilstahl	Mio. €	-24,7	-41,3	16,7	-7,7	-21,9	14,2
Geschäftsbereich Mannesmann	Mio. €	2,4	8,8	-6,4	-7,0	5,5	-12,5
Geschäftsbereich Handel	Mio. €	31,7	21,0	10,7	15,2	3,8	11,4
Geschäftsbereich Technologie	Mio. €	17,1	16,1	1,0	4,5	1,5	3,0
Industrielle Beteiligungen / Konsolidierung	Mio. €	22,0	20,5	1,5	-9,8	-23,2	13,5
Konzernjahresüberschuss/-fehlbetrag	Mio. €	14,6	3,6	11,0	5,3	-37,7	43,0
Ergebnis je Aktie – unverwässert	€	0,21	0,00	0,21	0,08	-0,72	0,80
Verzinsung des eingesetzten Kapitals (ROCE)³⁾⁴⁾	%	2,1	1,8	0,3	2,2	-5,8	8,0
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	Mio. €	-2,9	172,6	-175,5	3,3	184,6	-181,3
Investitionen⁵⁾	Mio. €	241,8	245,8	-4,0	75,0	102,8	-27,8
Abschreibungen⁵⁾	Mio. €	-256,5	-250,3	-6,2	-84,2	-83,4	-0,8
Bilanzsumme	Mio. €	8.360,0	8.418,0	-58,0			
Langfristige Vermögenswerte	Mio. €	3.733,6	3.582,1	151,4			
Kurzfristige Vermögenswerte	Mio. €	4.626,4	4.835,8	-209,4			
davon Vorräte	Mio. €	1.700,4	1.841,0	-140,7			
davon Finanzmittel	Mio. €	648,1	775,3	-127,3			
Eigenkapital	Mio. €	2.628,3	2.905,3	-277,0			
Fremdkapital	Mio. €	5.731,7	5.512,7	219,0			
Langfristige Schulden	Mio. €	3.775,4	3.404,2	371,2			
Kurzfristige Schulden	Mio. €	1.956,3	2.108,5	-152,2			
davon Bankverbindlichkeiten ⁶⁾	Mio. €	297,1	320,1	-23,0			
Nettofinanzposition zum Stichtag⁷⁾	Mio. €	115,3	267,0	-151,7			
Beschäftigte							
Personalaufwand	Mio. €	-1.231,6	-1.253,1	21,4	-407,4	-410,7	3,3
Stammebelegschaft zum Stichtag ⁸⁾	Blm.	23.356	23.688	-332			
Gesamtbelegschaft zum Stichtag ⁹⁾	Blm.	25.341	25.671	-330			

Ausweis der Finanzdaten gemäß IFRS

¹⁾ Restatement aufgrund einer Korrektur des Vorratsvermögens

²⁾ EBIT = EBT + Zinsaufwand/-Zinsertrag; EBITDA = EBIT + Abschreibungen

³⁾ ROCE = EBIT (= EBT + Zinsaufwand ohne Zinsanteil der Zuführung zu Pensionsrückstellungen) zu Summe aus Eigenkapital (ohne Berechnung latenter Steuern),

Steuerrückstellungen, zinspflichtigen Verbindlichkeiten (ohne Pensionsrückstellungen) und Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing, Forfaitierung

⁴⁾ annualisiert

⁵⁾ ohne Finanzanlagen

⁶⁾ kurz- und langfristige Bankverbindlichkeiten

⁷⁾ inklusive Anlagen, z.B. in Wertpapieren und strukturierten Investments

⁸⁾ ohne Ausbildungsverhältnisse und ohne passive Altersteilzeit

⁹⁾ inkl. Ausbildungsverhältnisse und inkl. passiver Altersteilzeit